
    A                                                                ZM_04 

    MĚSTO TRUTNOV – MĚSTSKÝ ÚŘAD 
NÁVRH NA USNESENÍ  

Datum projednání v PV   23.08.2023 
Odbor 

finanční 

Zpracoval Ing. Hana Křivková 

Datum projednání v RM 30.08.2023   

Datum projednání v ZM 18.09.2023 Předkládá Ing. arch. Michal Rosa 

Název materiálu Dotace SPORT (nad 50.000,00 Kč) – TJ LOKOMOTIVA TRUTNOV, z. s. 

Vyjádření komise - 

Předchozí usnesení ZM_2023-60/2 

Návrh na usnesení PV 

Porada vedení  
d o p o r u č u j e  
01.01 
radě města přijmout níže uvedená usnesení. 

Návrh na usnesení RM 

Rada města Trutnova  
d o p o r u č u j e   
01.01  
zastupitelstvu města schválit poskytnutí dotace ve výši 2.000.000,00 Kč pro 
TJ LOKOMOTIVA TRUTNOV, z. s., IČ 47462965, Národní 199, Trutnov, na 
účel určený žadatelem v individuálně podané žádosti ze dne 15.08.2023, tj. 
částečná úhrada výdajů spojených s přípravou a činností basketbalového 
oddílu  - družstva „A“ týmu žen klubu TJ LOKOMOTIVA TRUTNOV, z. s., 
působícího v nejvyšší republikové soutěži žen – Ženské basketbalové lize v 
sezóně 2023/2024, (zejména výdaje na dopravné, cestovné, ubytování 
(nájemné a služby) hráček a realizačního týmu, poplatky ČBF, AŽLK, AŽLBK, 
výdaje na pořadatele, sportovní vybavení, zdravotní materiál a pojištění, 
odměny hráček a realizačního týmu {včetně DPP a DPČ} a výdaje na provoz 
oddílu, propagační činnost, administrativní činnost apod.), 
01.02 
zastupitelstvu města schválit veřejnoprávní smlouvu pro TJ LOKOMOTIVA 
TRUTNOV, z. s., IČ 47462965, Národní 199, Trutnov, dle předloženého 
znění.   

Návrh na usnesení ZM 

Zastupitelstvo města Trutnova  
s c h va l u j e   
01.01  
poskytnutí dotace ve výši 2.000.000,00 Kč pro TJ LOKOMOTIVA 
TRUTNOV, z. s., IČ 47462965, Národní 199, Trutnov, na účel určený 
žadatelem v individuálně podané žádosti ze dne 15.08.2023, tj. částečná 
úhrada výdajů spojených s přípravou a činností basketbalového oddílu  
- družstva „A“ týmu žen klubu TJ LOKOMOTIVA TRUTNOV, z. s., 
působícího v nejvyšší republikové soutěži žen – Ženské basketbalové 
lize v sezóně 2023/2024, (zejména výdaje na dopravné, cestovné, 
ubytování (nájemné a služby) hráček a realizačního týmu, poplatky ČBF, 
AŽLK, AŽLBK, výdaje na pořadatele, sportovní vybavení, zdravotní 
materiál a pojištění, odměny hráček a realizačního týmu {včetně DPP a 
DPČ} a výdaje na provoz oddílu, propagační činnost, administrativní 
činnost apod.), 
01.02 
veřejnoprávní smlouvu pro TJ LOKOMOTIVA TRUTNOV, z. s., IČ 
47462965, Národní 199, Trutnov, dle předloženého znění.    

 Důvodová zpráva: 
 
Materiál se týká žádosti o poskytnutí dotace z rozpočtu města Trutnova pro sezónu 2023/2024 subjektu, 
který žádá o poskytnutí dotace na účel určený žadatelem v individuálně podané žádosti v KATEGORII 
SPORT nad 50.000,00 Kč. 

 
Žadatel TJ LOKOMOTIVA TRUTNOV, z. s., požádal o dotaci ve výši 2.300.000,00 Kč na částečnou 
úhradu výdajů spojených s přípravou a činností basketbalového oddílu  - družstva „A“ týmu klubu TJ 



    A                                                                ZM_04 

LOKOMOTIVA TRUTNOV, z. s., působícího v nejvyšší republikové soutěži žen – Ženské basketbalové 
lize v sezóně 2023/2024 (zejména výdaje na dopravné, cestovné, ubytování (nájemné a služby) hráček 
a realizačního týmu, poplatky ČBF, AŽLK, AŽLBK, výdaje na pořadatele, sportovní vybavení, zdravotní 
materiál a pojištění, odměny hráček a realizačního týmu {včetně DPP a DPČ} a výdaje na provoz oddílu, 
propagační činnost, administrativní činnost apod.). 
 
Kalkulace požadované dotace:  
 

Výše požadované dotace pro sezónu 2023/2024 - 2.300.000,00 Kč 
 

Výdaje na jednu sezónu 

Činnost Výše výdaje 

Dopravné 250.000,-- Kč 

Cestovné 120.000,-- Kč 

Ubytování (nájemné, služby) 580.000,-- Kč 

Poplatky ČBF, AŽLK, AŽLBK 75.000,-- Kč 

Výdaje na pořadatele 120.000,-- Kč 

Sportovní vybavení 100.000,-- Kč 

Odměny hráček a realizačního týmu 895.000,-- Kč 

Zdravotní materiál a pojištění 100.000,-- Kč 

Provoz, propagace, administrativa 60.000,-- Kč 

Celkem 2.300.000,-- Kč 

 
 
Žadatel disponuje finančními prostředky i od jiných subjektů: 

 500.000,00 Kč – Královéhradecký kraj 
 2.000.000,00 Kč – sponzoři 

 
Byla provedena analýza dopadu navrhované dotace z hlediska nedovolené veřejné podpory. V této 
souvislosti byla navržena opatření a ta byla zahrnuta do návrhu smlouvy. Za splnění navržených 
podmínek lze učinit závěr, že činnost BK Loko Trutnov basketbalového oddílu - družstva „A“ 
týmu žen je spíše lokálního charakteru a její činnost na obchod mezi členskými státy EU není 
větší než marginální. 
 
V této souvislosti je však nutné upozornit, že kompetentním orgánem, který by s konečnou platností 
mohl posoudit charakter poskytnuté podpory z hlediska pravidel EU (tj. její slučitelnosti se společným 
trhem), je toliko Komise (EU). Pokud by Komise (EU) došla k opačnému závěru o charakteru navržené 
dotace, je oprávněna uložit příjemci dotace povinnost vrátit poskytnutou dotaci nebo její část jako 
nedovolenou veřejnou podporu spolu s příslušným úrokem. Město Trutnov by pak bylo povinno 
poskytnutou dotaci vymáhat a nemohlo by ji prominout. Promlčecí doba je 10 let. 
 
Usnesením ZM_2023-60/2 byla žadateli schválena dotace na užívání sportovního zařízení (provoz) 
sportovní haly Základní školy, Komenského 399, Trutnov, pro činnost oddílu basketbalu v roce 2023 ve 
výši 774.212,00 Kč, a to na kalendářní období roku 2023. Z toho přibližně 40 % (tedy cca 309.684,80 
Kč) bude využito na činnost basketbalového oddílu – družstva „A“ týmu žen. 
 
Žádost byla projednána poradou vedení dne 23.08.2023 a radou města dne 30.08.2023, které výše 
uvedenou dotaci doporučily ke schválení v částce 2.000.000,00 Kč. 
 
Poskytnuté dotace v předešlých letech: 
Rok       2019           -  183.776,84 Kč – veřejnoprávní smlouva – dotace 
Sezóna 2019/2020   - 1.680.400 Kč - 1.020.400,00 Kč – veřejnoprávní smlouva – dotace 
                                                          - 660.000,00 Kč bez DPH – smlouva o poskytnutí reklamních a 

propagačních  služeb 



    A                                                                ZM_04 

Sezóna 2020/2021 – 1.805.400,00 Kč - 1.145.400,00 Kč – veřejnoprávní smlouva – dotace 
                                                             - 660.000,00 Kč bez DPH – smlouva o poskytnutí reklamních a 

propagačních  služeb 
Sezóna 2021/2022 – 1.805.400,00 Kč - 1.145.400,00 Kč – veřejnoprávní smlouva – dotace 
                                                             - 660.000,00 Kč bez DPH – smlouva o poskytnutí reklamních a 

propagačních  služeb 
Sezóna 2022/2023 – 2.000.000,00 Kč - veřejnoprávní smlouva – dotace 
 

 Přílohy: 
 Vzor veřejnoprávní smlouvy 
 Posouzení zamýšlené dotace - BK Loko Trutnov 

Výdaje jsou kryty schváleným rozpočtem – ORJ 41 do výše 2.000.000,00 Kč. Schválení dotace ve výši 
2.300.000,00 Kč je podmíněno schválením rozpočtové změny na ZM konaném dne 18.09.2023.

Kontrola materiálu právníkem před PV. Mgr. Křemenský 

Datum: 01.09.2023 Podpis vedoucího odboru 

 
 

  



    A                                                                ZM_04 

VEŘEJNOPRÁVNÍ SMLOUVA 
o poskytnutí dotace 

č.    /23 
 

 
Město Trutnov, IČ 00278360, Slovanské náměstí 165, 541 16 Trutnov,  
číslo b. ú.: 124601/0100, 
zastoupené Ing. arch. Michalem Rosou, starostou, na straně jedné jako poskytovatel, 
 
a 
 
TJ LOKOMOTIVA TRUTNOV, z. s., IČ 47462965, Národní 199, 541 01 Trutnov,  
číslo b.ú.: 26631601/0100, 
zastoupená xxxxxxxxxx, předsedou výkonného výboru, na straně druhé jako příjemce, 
 
 
uzavírají podle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád, a zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, podpůrně též podle 
zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, všechny zákony v platném a účinném znění, 
veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace takto: 
   

1. 
a) Město Trutnov poskytuje příjemci dotaci ve výši 2.000.000,00 Kč (slovy: Dvamilióny korun 

českých). 
 

b) Poskytnutí dotace a uzavření této smlouvy schválilo Zastupitelstvo města Trutnova na svém 
zasedání dne 18.09.2023 svým usnesením č. ZM_2023-***/4. 

 
c) Dotace je v souladu s § 10a odst. 2 zákona č. 250/2000 Sb. poskytována na: 
- 1.4. Dotace na vrcholový a výkonnostní sport na základě žádosti ze dne 15.08.2023, tj. částečná 
úhrada výdajů spojených s přípravou a činností basketbalového oddílu - družstva „A“ týmu 
žen klubu TJ LOKOMOTIVA TRUTNOV, z. s., působícího v nejvyšší republikové soutěži žen – 
Ženské basketbalové lize v sezóně 2023/2024, a to zejména výdaje na: 
 dopravné 
 cestovné  
 ubytování hráček a realizačního týmu (nájemné, služby)  
 poplatky ČBF, AŽLK, AŽLBK 
 výdaje na pořadatele 
 sportovní vybavení 
 zdravotní materiál a pojištění 
 odměny hráček a realizačního týmu (včetně DPP a DPČ) 
 výdaje na provoz oddílu, propagační činnost, administrativní činnost apod. 
 
d) Dotace nesmí být využita na úhradu nákladů spojených s  
 účastí v evropských soutěžích, 
 účastí na turnajích, které se konají v zahraničí nebo kterých se účastní zahraniční oddíl, 
 pobytem v zahraničí. 

 
e) Sezónou se rozumí období 12 měsíců od 01.07.2023 do 30.06.2024. 

 
f) Smluvní strany vnímají postavení sportu ve společnosti jako veřejně prospěšnou činnost, 
jejímiž základními prioritami jsou podpora sportu dětí a mládeže, jejich trenérů a na ni navazující 
podpora profesionálních sportovců a sportovních reprezentantů České republiky, přičemž hlavním 
posláním vzájemné spolupráce v oblasti basketbalu jako kolektivního sportu s vysokou sledovaností 
je zejména stimulace veřejnosti ke sportu, která se jeví jako potřebná především z hlediska ochrany 



    A                                                                ZM_04 
a podpory zdraví, včetně harmonického rozvoje tělesné i psychické kondice dětí a mládeže, 
prevence kriminality a rozvoj společenských vztahů a dosahování sportovních výkonů sportovců. 
 

2. 
Dotace bude poukázána do 30 dnů od účinnosti této smlouvy na výše uvedený účet příjemce. 
 

3. 
Příjemce je povinen použít poskytnutou dotaci výlučně k výše uvedenému účelu v souladu se 
zásadami hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční 
kontrole, v platném a účinném znění. Rovněž je povinen plnit a dodržovat pravidla stanovená 
Zásadami poskytovatele č. 2/2021 o poskytování a čerpání dotací z rozpočtu města Trutnova (dále 
jen Zásady) s výjimkou části článku 7 odst. 1 Zásad, která se týká zákazu úhrad mezd zaměstnanců. 

 
4. 

Příjemce je povinen vést účetnictví podle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném a účinném 
znění (dále jen zákon o účetnictví). V rámci vedení účetnictví se zavazuje vést výdaje 
(profinancované náklady) vynaložené na dosažení účelu uvedeného v této smlouvě včetně vedení 
výnosů a nákladů na činnost basketbalového oddílu – družstva „A“ týmu žen  odděleně (např. 
analytická evidence).  
 

5. 
Příjemce je povinen označit originály účetních dokladů, prokazujících použití dotace, číslem této 
smlouvy a textem „hrazeno z dotace města Trutnova“. U účetních dokladů, které nejsou plně hrazeny 
z dotace města Trutnova, je třeba uvést výši částky hrazené z dotace města Trutnova. 
 

6. 
a) Příjemce je povinen předat městu Trutnov (prostřednictvím Odboru finančního) vyúčtování 

poskytnuté dotace spolu s kopiemi účetních dokladů nejpozději do 31.07.2024. Do výnosů ani 
do nákladů nesmí být zahrnuty příjmy ani výdaje, které by byly spojeny s činností dle čl. 1 písm. 
d). 

 
b) Z analytického účtu činností basketbalového oddílu - družstva „A“ týmu žen příjemce předloží 

výkaz zisku a ztrát za předchozí sezónu spolu s vyúčtováním. Pokud z výkazů činností 
basketbalového oddílu - družstva „A“ týmu žen vyplyne hrubý zisk jako kladný rozdíl mezi 
celkovými výnosy a celkovými náklady přesahující 7,5 % z celkových nákladů, představuje tato 
částka nadměrnou dotaci. Nadměrnou dotaci (maximálně do výše dotace poskytnuté na základě 
této smlouvy) je příjemce dotace povinen vrátit na účet poskytovatele 19-124601/0100 s 
variabilním symbolem čísla smlouvy nejpozději do 10 dnů od předání vyúčtování.  

 
c) Pokud nebude dotace plně vyčerpána v příslušné sezóně, příjemce její nepoužitou část vrátí 

nejpozději do 10 dnů od předání vyúčtování na příjmový účet poskytovatele 19-124601/0100.  
 

d) Součástí vyúčtování bude i přehled prodaných vstupenek a návštěvnost jednotlivých domácích 
utkání ŽBL. 

 
7. 

Město Trutnov je oprávněno ke kontrole použití dotace a dalších podmínek této smlouvy, a to i před 
předáním jejího vyúčtování poskytovateli.   
 

8. 
a) Poskytovatel vyhodnotil poskytnutou dotaci jako veřejnou podporu lokálního charakteru, která 

neovlivňuje obchod mezi členskými státy EU a nenaplňuje tak znaky nedovolené veřejné 
podpory ve smyslu čl. 107 a násl. Smlouvy o fungování Evropské unie a Nařízení Komise (EU). 
č. 651/2014. 
 

b) Poskytovatel upozorňuje příjemce, že poskytovatel není orgánem, který by s konečnou platností 
mohl posoudit charakter poskytnuté podpory z hlediska pravidel EU. Příjemce bere na vědomí, 



    A                                                                ZM_04 
že kompetentním orgánem k posouzení slučitelnosti poskytnuté podpory se společným trhem v 
případě, že by se jednalo o nedovolenou veřejnou podporu je toliko Komise (EU). Komise (EU) 
je oprávněna uložit poskytovateli dotace povinnost vymáhat poskytnutou dotaci nebo její část 
jako nedovolenou veřejnou podporu spolu s příslušným úrokem. 

 
c) Příjemce nese odpovědnost za využití poskytnuté dotace z rozpočtu města Trutnova v souladu 

s respektováním pravidel EU v oblasti poskytování finančních prostředků ve smyslu čl. 107 a 
násl. Smlouvy o fungování Evropské. 

 
d) Příjemce podpisem této smlouvy čestně prohlašuje, že k datu podpisu smlouvy vůči němu nebyl 

vydán Komisí (EU) inkasní příkaz ke zpětnému získání neoprávněně vyplacené podpory, v 
návaznosti na rozhodnutí Komise (EU), jímž je vyplacená podpora prohlášena za protiprávní a 
neslučitelnou s vnitřním trhem, dále že není podnikem v obtížích v souladu s Nařízením Komise 
(EU) Č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, článkem 2, odst. 18 a že nemá závazky po lhůtě 
splatnosti vůči veřejným rozpočtům. 

 
e) Příjemce neuskuteční úplatný přestup hráčky do klubu  působícího na území některé ze zemí 

EU, s výjimkou ČR, či z klubu působícího na území některé ze zemí EU, s výjimkou ČR. Na 
základě takového přestupu neobdrží ani nevynaloží finanční či věcné plnění v průběhu období, 
na které je poskytnuta dotace. 

 
f) Příjemce neuzavře reklamní, sponzorskou či jakoukoli jinou smlouvu, na základě které obdrží 

peněžní či věcné plnění od subjektu  se sídlem v některé ze zemí EU, s výjimkou ČR. Od těchto 
subjektů neobdrží finanční či věcné plnění v průběhu období, na které je poskytnuta dotace. 

 
g) Příjemce neposkytne marketingová, reklamní, vysílací, merchandisingová práva, či jakákoliv jiná 

práva obchodní povahy subjektu se sídlem na území některé ze zemí EU, s výjimkou ČR. Na 
základě těchto smluv neobdrží od takového subjektu finanční či věcné plnění v průběhu období, 
na které je poskytnuta dotace.  

 
h) Příjemce nebude v souvislosti s činností basketbalového oddílu - družstva „A“ týmu žen 

realizovat prodej reklamních předmětů či suvenýrů. 
 

i) Příjemce se zavazuje provádět průzkum složení diváků, a to minimálně na prvních třech 
domácích utkáních ŽBL, za účelem zjištění množství diváků  
- z Trutnova 
- z Královéhradeckého kraje, avšak mimo Trutnov 
- z České republiky, avšak mimo Královéhradecký kraj a Trutnov 
- ze zahraničí. 
Záznam o výsledku provedeného průzkumu a způsobu jeho provedení předloží příjemce 
poskytovateli do 10 dnů po utkání. 
V průběhu sezóny pak průzkum bude proveden na dalších třech domácích utkání ŽBL. Na 
žádost poskytovatele provede příjemce takový průzkum i na dalších utkáních. 
Termíny a způsob provádění průzkumu nahlásí příjemce městu Trutnov (prostřednictvím Odboru 
finančního) dva týdny dopředu. 

 
j) Příjemce se zavazuje, že propagační materiály a své webové stránky v souvislosti s činností, na 

které je poskytována dotace, bude vytvářet pouze v českém jazyce. 
 

9. 
Použití dotace v rozporu se sjednaným účelem dle čl. 1 této smlouvy, její neoprávněné zadržení, 
nepředložení vyúčtování dle čl. 6 této smlouvy, jakož i porušení jiných povinností stanovených touto 
smlouvou je porušením rozpočtové kázně, při němž je příjemce povinen částku ve výši neoprávněně 
použité, zadržené nebo nevyúčtované dotace ve lhůtě stanovené poskytovatelem odvést na výše 
uvedený účet poskytovatele a zaplatit penále v sazbě 0,4 promile denně z odváděné částky za každý 
den prodlení, nejvýše však do výše tohoto odvodu. Penále se počítá ode dne následujícího po dni, 



    A                                                                ZM_04 
kdy došlo k porušení rozpočtové kázně, do dne připsání finančních prostředků na účet 
poskytovatele. Penále, které v jednotlivých případech nepřesáhne 1.000,- Kč, se neuloží. 
 

10. 
Město Trutnov souhlasí s použitím znaku města nebo loga města v souladu s naplňováním účelu 
poskytnuté dotace. Bude-li příjemce vytvářet propagační materiály na účel poskytnuté dotace, je 
povinen na materiálech uvést informaci o financování městem Trutnovem (například formou uvedení 
loga či znaku města). Tato povinnost se nevztahuje na propagační materiály, které byly vytvořeny 
před podpisem této smlouvy. 
 

11. 
Podléhá-li smlouva povinnosti uveřejnění v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních 
podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (dále jen zákon 
o registr smluv), dohodly se smluvní strany, že smlouvu v souladu s tímto zákonem uveřejní město 
Trutnov, a to nejpozději do 30 dnů ode dne podpisu smlouvy. Tato smlouva nabývá účinnosti dnem 
uveřejnění v registru smluv. Smluvní strany prohlašují, že tato smlouva neobsahuje žádné obchodní 
tajemství. 
 

12. 
Příjemce je povinen písemně oznámit poskytovateli změnu v údajích uvedených v předložené 
žádosti a čestném prohlášení týkající se případného zániku, transformace, sloučení, změny 
vlastnického vztahu k věci, na niž se dotace poskytuje apod., dále vydání inkasního příkazu Komisí 
(EU) vůči příjemci ke zpětnému získání neoprávněně vyplacené podpory, skutečnosti, že se 
příjemce stal podnikem v obtížích v souladu s Nařízením Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 
2014, článkem 2, odst. 18 a to do 15 pracovních dnů ode dne účinnosti změny, dále do 15 pracovních 
dnů finančně vypořádat poskytnutou dotaci a nepoužité (nevyčerpané) finanční prostředky vrátit.  

 
13. 

Smluvní strany se ve smyslu § 167 odst. 1, písm. a) zák. č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů dohodly, že příjemce i poskytovatel může podat písemný návrh na zrušení 
veřejnoprávní smlouvy i bez udání důvodů. Součástí návrhu musí být vzájemné vypořádání práv a 
závazků. 
 

14. 
Tato smlouva je vyhotovena ve čtyřech vyhotoveních, po dvou pro každou stranu. 
 
 
V Trutnově        V Trutnově  
 
 
 
          
 
    
město Trutnov             TJ LOKOMOTIVA TRUTNOV, z. s. 
Ing. arch. Michal Rosa     xxxxxxxxxx 
starosta       předseda výkonného výboru 
 
 
 

 



 
 

 

MĚSTO TRUTNOV – MĚSTSKÝ ÚŘAD
Odbor správní 
 
 

 
 

Vnitřní sdělení 
 
 
 

 
Posouzení zamýšlené dotace - BK Loko Trutnov 
 
 
 
I. BK Loko Trutnov je součástí sportovního spolku TJ Lokomotiva Trutnov, z. s., IČO 47460965, se 
sídlem Národní 199, Střední Předměstí, Trutnov. 

Město Trutnov poskytuje dlouhodobě prostředky na činnost BK Loko Trutnov -  basketbalový oddíl 
- družstva „A“ týmu žen.  

sezóna prostředky  forma celkem 

2022/2023 2.000.000 Kč podpora de minimis 2.000.000 Kč 

2021/2022 
   798.600 Kč včetně DPH smlouva o reklamě 

1.944.000 Kč včetně DPH 
1.145.400 Kč podpora de minimis 

2020/2021 
   798.600 Kč včetně DPH smlouva o reklamě 

1.944.000 Kč včetně DPH 
1.145.400 Kč podpora de minimis 

2019/2020 
   798.600 Kč včetně DPH smlouva o reklamě 

1.819.000 Kč včetně DPH 
1.020.400 Kč podpora de minimis 

2018/2019 1.694.000 Kč včetně DPH smlouva o reklamě 1.694.000 Kč včetně DPH 
 
V roce 2019 byla TJ Lokomotiva Trutnov, z. s., poskytnuta dotace ve výši 183.776,84 Kč na 
užívání sportovního zařízení (provoz) sportovní haly Základní školy Komenského 399, Trutnov, a 
to na kalendářní období roku 2019. 
 
Navíc v roce 2023 byla TJ Lokomotiva Trutnov, z. s., schválena dotace na užívání sportovního 
zařízení (provoz) sportovní haly Základní školy Komenského 399, Trutnov, pro činnost oddílu 
basketbalu ve výši 774.212 Kč, a to na kalendářní období roku 2023. Z toho 40 % 
(tedy 309.684,80 Kč) bude využito na činnost basketbalového oddílu – družstva „A“ týmu žen. 
 

Komu:  Čj./k čj.: 91044/23 

Odbor finanční  Zpracoval:  Mgr. Leoš Křemenský 

Ing. Hana Křivková  Linka: 323 
    

 Datum: 21.08.2023 

   

   

   

   

    



Stránka 2 z 7 

Cílem této podpory basketbalu jako kolektivního sportu s vysokou sledovaností je především 
stimulace veřejnosti ke sportu, která se jeví jako potřebná především z hlediska ochrany a podpory 
zdraví, včetně harmonického rozvoje tělesné i psychické kondice dětí a mládeže, prevence 
kriminality a rozvoj společenských vztahů a dosahování sportovních výkonů sportovců. 

Jelikož existovaly pochybnosti, zda se nejedná o nedovelenou veřejnou podporu, byla podpora 
z důvodu předběžné opatrnosti a právní jistoty poskytována formou smlouvy o reklamě a podporou 
de minimis. 

U smluv o reklamě byl Spolek povinen z přijatého finančního plnění odvést daň z přidané hodnoty 
ve výši 21% a hradit daň z příjmu, přičemž náklady na dosažení tohoto příjmu jsou marginální. 
Spolek tak v konečném důsledku obdrží částku ve výši cca 70 % částky, kterou vynaložilo město 
Trutnov 

U podpory de minimis je nastaven celkový limit 200.000 EURO a jsou do něj započítávány 
všechny příspěvky i na další činnosti, které TJ Lokomotiva Trutnov, z. s. jako podporu de minimis 
obdrží. V současnosti tak dochází k naplnění tohoto limitu. 

Město Trutnov zvažuje možnost poskytnout dotaci ve výši 2.000.000 Kč na zajištění financování 
sportovní činnosti BK Loko Trutnov, přičemž musí posoudit, zda by nebyly naplněny obecné znaky 
veřejné podpory dle článku 107 Smlouvy o fungování Evropské unie. 

 
II. Obecnými znaky veřejné podpory dle článku 107 Smlouvy o fungování Evropské unie jsou: 

1. podpora je poskytnuta státem nebo z veřejných prostředků, 
2. podpora zvýhodňuje určité podniky nebo určitá odvětví podnikání a je selektivní,  
3. je narušena nebo hrozí narušení soutěže a  
4. podpora má potenciální dopad na obchod mezi členskými státy EU. 

Posouzení, zda jsou v konkrétním případě kumulativně naplněny znaky veřejné podpory či nikoli, 
je důležité zejména z důvodu následků, které by její poskytnutí mohlo mít.  

Poskytovateli může být v závislosti na charakteru porušení povinnosti uložena Evropskou komisí 
pokuta, příjemci může být uložena povinnost vrátit poskytnutou veřejnou podporu, a to včetně 
úroků stanovených Komisí. 

S ohledem na výše uvedené je nezbytné, aby bylo náležitě posouzeno ze strany poskytovatele 
dotace, zda se nejedná o veřejnou podporu. 

Odbor finanční Městského úřadu Trutnov, do jehož agendy poskytování dotací spadá, by měl 
provést veškerá zjištění, na základě kterých lze usuzovat, zda se v daném případě jedná o 
veřejnou podporu či nikoliv. Požadované informace poskytl Ing. arch. Vladimír Smilnický, 
místopředseda zapsaného spolku TJ Lokomotiva Trutnov.  

Není sporu o tom, že znaky 1- 2 by byly naplněny. Naplnění 3. znaku se předpokládá. Zbývá 
posoudit znak č. 4, zda poskytnutí dotace může mít dopad na obchod mezi členskými státy EU. 

V případě že by se mohlo jednat o veřejnou podporu, je nezbytné tuto podporu předem notifikovat, 
tj. zaslat žádost Evropské komisi o posouzení, zda poskytnutí dotace je slučitelné se společným 
trhem.  

Jak uvádí xxxxxxxxxx, asistent soudce Nejvyššího soudu ČR, soudní znalec se specializací na 
veřejnou podporu, předseda pracovní komise pro veřejnou podporu České asociace pro soutěžní 
právo, není jednoduché stanovit, kdy financování sportovních klubů je veřejnou podporou a kdy 
nikoliv. Rozhodnutí Evropské komise v dané věci jsou ojedinělá. Uvedený odborník, se kterým 
jsme otázku možné veřejné podpory sportovnímu klubu konzultovali, nám doporučil, abychom 
postupovali jako v minulých letech, tedy nákupem služeb od sportovního klubu. Takový postup 
města Trutnova při financování BK Loko Trutnov dává na svých školeních za vzor. 



Stránka 3 z 7 

Evropská komise ve svém rozhodnutí (EK č. 2006/898/EK) vyslovila jasné stanovisko, že 
profesionální kluby (sportovní kluby, které hrají vrcholové soutěže na národní nebo evropské 
úrovni) jsou podniky, neboť provozují ekonomickou činnost. Dále dospěla k závěru, že některé 
ekonomické činnosti se uskutečňují na mezinárodních trzích, proto není vyloučeno ovlivnění 
obchodu mezi členskými státy EU.  V případě sportovních klubů je ekonomická aktivita 
dovozována ze skutečnosti, že jde o tzv. profesionální klub (profesionální sport). Podle 
rozhodovací praxe jde o kluby působící v I. a II. Nejvyšší soutěži (týká se jednoznačně fotbalu a 
hokeje). To platí i v případě individuálních sportovců. Ekonomickou aktivitou je v takových 
případech již samotná realizace či výkon daného sportu. 

"Profesionálním sportem" se dle čl. 2 odst. 143 nařízení komise (EU) č. 651/2014, kterým se v 
souladu s články 107 a 108 Smlouvy prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné s vnitřním 
trhem (dále GBER), rozumí provozování sportu jakožto výdělečného zaměstnání nebo placené 
služby bez ohledu na to, zda profesionální sportovec a příslušná sportovní organizace uzavřou 
formální pracovněprávní smlouvu, jestliže odměna sportovce překračuje náklady na účast a tvoří 
významnou část jeho příjmů. Za odměnu pro účely tohoto nařízení se nepovažují náhrady 
cestovních nákladů a nákladů na ubytování souvisejících s účastí na sportovní akci. 

Evropská komise dospěla k závěru, že sportovní kluby jsou podniky, z důvodu, že prodávají 
vysílací práva a realizují akvizice hráčů. Stejně tak rozhodla, že profesionální fotbalové kluby jsou 
podniky, neboť vykonávají ekonomické aktivity spočívající v prodeji vstupenek na zápas, prodeji 
suvenýrů, prodeji vysílacích práv, v marketingových aktivitách apod. Rovněž potvrdila, že si kluby 
mezi sebou konkurují. K možnosti ovlivnění obchodu mezi členskými státy EK uvedla, že 
posuzované (především fotbalové) kluby působí v prvních dvou nejvyšších soutěžích, a mají tak 
možnost účasti v evropských soutěžích (Liga mistrů, Evropská liga). Stejně tak marketingové 
služby a prodej vysílacích práv má mezinárodní dimenzi. Navíc ovlivnění obchodu mezi státy může 
být rovněž dáno tím, že některé kluby mají zahraničního vlastníka. 

Není stanovena žádná hranice, kdy již konkrétní opatření ovlivňuje obchod mezi členskými státy. 
Z judikatury vyplývá, že i malé částky či malá velikost příjemce veřejné podpory může ovlivnit 
obchod mezi členskými státy. Obchod mezi členskými státy může být ovlivněn i v případě, že 
příjemce podpory neexportuje. Stačí, že posílí jeho vnitrostátní pozici v konkurenci ostatních 
subjektů, které se podílejí na obchodu v rámci Evropské unie. Na druhou stranu v některých 
případech došla k závěru, že je nepravděpodobné aby daná činnost měla větší než okrajový vliv či 
marginální dopad na obchod mezi členskými státy, tj. zejména v případech, kdy se jedná o lokální 
činnost. 

Evropská komise tak došla k závěru, že k ovlivnění obchodu dochází u nejvyšších soutěží fotbalu 
a hokeje.  

Basketbal je považován za třetí nejsledovanější sport, přičemž basketbal mužů je více sledován, 
než basketbal žen. Basketbal žen je tak na pomezí toho, zda při této činnosti dochází k ovlivňování 
obchodu mezi členskými státy EU či zda se jedná o spíše lokální činnost. Čím více bude v činnosti 
cizích prvků (prvků mimo Českou republiku), tím spíše lze dojít k závěru, že dochází k ovlivnění 
obchodu mezi členskými státy EU. A obráceně, čím méně bude cizích prvků, tím spíš lze dojít k 
závěru, že se jedná o lokální činnost. 

 

III. Bylo provedeno i porovnání financování ostatních klubů působících v nejvyšší soutěži 
basketbalu žen z veřejných rozpočtů. Porovnání bylo provedeno ze smluv vložených do registru 
smluv v letech 2020 až 2022. Z porovnání vyplynulo, že podpory de minimis poskytují spíše kraje 
(nikoli však výhradně a vždy). V případě podpory de minimis ze strany měst se jednalo o dotace na 
turnaj se zahraniční účastí či o účast v evropské soutěži. Smlouvy o reklamě uzavíraly obchodní 
subjekty ovládané městem. V uvedené tabulce nejsou zahrnuty případné příjmy z dlouhodobých 
smluv, které byly vloženy do registru smluv před rokem 2020.  



Stránka 4 z 7 

Města mají pravidla pro podporu vrcholového sportu. V některých případech byla činnost klubu 
vyhodnocena jako lokálního charakteru. U sportovních subjektů, které vlastní sportovní 
infrastrukturu (budovu se sportovní halou) je možné poskytnout provozní dotaci podle nařízení 
GBER. V takovém případě pak sportovní infrastrukturu nesmí výhradně využívat jediný uživatel v 
oblasti profesionálního sportu. Jiní uživatelé v oblasti profesionálního nebo amatérského sportu 
musí ročně využívat danou sportovní infrastrukturu alespoň z 20% její kapacity. 

 

Porovnání příjmů ze smluv vložených do registru smluv v letech 2020 až 2022 

Žabiny, s.r.o. 
IČO 11682116 

veřejnoprávní smlouva na poskytnutí dotace 7.761.000 Kč 
 minimálně 

8.161.000 Kčsmlouva o poskytnutí podpory de minimis 400000 Kč 

smlouva o reklamě neuvedeno 

Basketbal SK Královo 
Pole, s.r.o. 

IČO 25501909 

veřejnoprávní smlouva na poskytnutí dotace 7.432.000 Kč 
minimálně 

9.726.580 Kčsmlouva o poskytnutí podpory de minimis 1.853.080 Kč 

smlouva o reklamě min. 441.500 Kč 

BK Levharti 
Chomutov, s.r.o. 
IČO 28673590 

veřejnoprávní smlouva na poskytnutí dotace 6.350.000 Kč 
6.350.000 Kčsmlouva o poskytnutí podpory de minimis 0 Kč 

smlouva o reklamě 0 Kč 

BLK Slavia Praha, z. s.  
IČO 26570076 

veřejnoprávní smlouva na poskytnutí dotace 0 Kč 
neuvedeno smlouva o poskytnutí podpory de minimis 0 Kč 

smlouva o reklamě neuvedeno 

Tělocvičná jednota 
Sokol Hradec Králové 

IČO 13586475 

veřejnoprávní smlouva na poskytnutí dotace 15.200.000 Kč 
17.371.000 Kčsmlouva o poskytnutí podpory de minimis 1.321.000 Kč 

smlouva o reklamě 850.000 Kč 
Sportovní 

basketbalová škola 
Ostrava, z.s. 

IČO 69610576 

veřejnoprávní smlouva na poskytnutí dotace 6.343.000 Kč 

8.457.700 Kčsmlouva o poskytnutí podpory de minimis 2.114.700 Kč 

smlouva o reklamě 0 Kč 

Slovanka MB, z. s.  
IČO 01642219 

veřejnoprávní smlouva na poskytnutí dotace 0 Kč 
200.000 Kč smlouva o poskytnutí podpory de minimis 200.000 Kč 

smlouva o reklamě 0 Kč 

Basketbalový klub 
Strakonice, z.s.  
IČO 42386748 

veřejnoprávní smlouva na poskytnutí dotace 1.200.000 Kč 
1.200.000 Kčsmlouva o poskytnutí podpory de minimis 0 Kč 

smlouva o reklamě 0 Kč 
 
 
IV. V odpovědích xxxxxxxxxx na otázky kladené mu městem Trutnov je celá řada skutečností, 
které by dle mého názoru mohly vyloučit potenciální dopad na obchod mezi členskými státy EU.  
Jedná se zejména o následující: 

1. V posledních pěti sezónách hrál BK Loko Trutnov jen domácí soutěže – Ženská 
basketbalová liga a Český pohár. 

2. Neexistuje údaj o tom, že by domácí utkání BK Loko Trutnov navštěvovali diváci z jiných 
státu EU. Naopak z dotazníkového šetření, kterého se účastnilo 168 diváků, provedeného 
na utkání ŽBL KARA Trutnov – Levhartice Chomutov 08.03.2023 podle bydliště vyplynulo, 
že žádný divák nebyl z jiného státu EU a 75,6 % diváků bylo z Trutnova, 20,2 % diváků  
bylo mimo Trutnov z Královéhradeckého kraje, 4,2 % diváků mělo bydliště mimo Trutnov a 
Královéhradecký kraj. 



Stránka 5 z 7 

3. Vstupenky na domácí ligová utkání BK Loko Trutnov se kupují přímo na pokladně sportovní 
haly v den utkání, takže objednávky nejsou nejen z jiných států EU, ale ani z České 
republiky. 

4. Neexistují žádné údaje ani informace o tom, že utkání BK Loko Trutnov sledují na internetu 
(http://tvcom.cz/) diváci v zahraničí nebo že navštěvují domácí utkání BK Loko Trutnov 
v ČR. Tyto stránky jsou pouze v českém jazyce. Komentátoři zápasů mluví pouze česky. 

5. BK Loko Trutnov nezadává žádnou inzerci v zahraničí na sportovní zápasy, které hraje na 
národní úrovni v ČR. Internetové stránky BK Loko Trutnov, TJ Lokomotiva Trutnov, z.s., 
internetové stránky ostatních klubů ŽBL i stránky basketbalové federace jsou v českém 
jazyce a nemají žádnou jinou jazykovou mutaci. BK LOKO Trutnov se nesnaží přilákat 
diváky ze zahraničí 

6. BK Loko Trutnov financuje svoji činnost převážně z prostředků získaných od města 
Trutnova, společnosti KARA Trutnova, a.s. a dále z prostředků získaných z pronájmu 
reklamních ploch od subjektů (AUTOSTYL a. s. Trutnov, KASPER KOVO s.r.o. Trutnov, a 
další podnikající subjekty působící v trutnovském regionu).  

7. BK Loko Trutnov nemá žádné sponzory se zahraničním prvkem. 
8. Na dresech hráček BK Loko Trutnov ani na propagačních materiálech (bulletin vydávaný 

k domácím utkáním, plakáty na utkání a turnaj) BK Loko Trutnov nepropaguje žádné 
zahraniční společnosti ani jejich produkty a neuzavírá s nimi reklamní, sponzorské ani jiné 
smlouvy. 

9. BK Loko Trutnov není příjemcem žádných zahraničních investic. 
10. BK Loko Trutnov lze spíše považovat za poloprofesionální klub, neboť u většiny hráček 

platby BK Loko Trutnov nepředstavují významnou část jejich příjmů. 

Z výše uvedených skutečností je možné dovodit, že poskytnutí dotace BK Loko Trutnov má pouze 
lokální dopad (neexportuje na trh EU) a neposiluje jeho pozici vůči subjektům členských států EU, 
které poskytují stejné služby. 

 
V. Na druhé straně lze usuzovat na potenciální dopad na obchod mezi členskými státy EU ze 
skutečností: 

1. BK Loko Trutnov hraje nejvyšší basketbalovou soutěž žen v České republice (i s kluby 
usídlenými v Praze, Brně a Ostravě).  Je jedním z 10 týmů, které jsou držiteli licence na 
ženskou basketbalovou ligu. 
Zápasy nejvyšší soutěže jsou vysílány na internetu (http://www.tvcom.cz/) a jsou tak 
přístupné jak v zemích EU tak celosvětově.  

2. Ženská basketbalová liga je profesionální soutěž propojená s evropskými soutěžemi. Jak je 
uvedeno v odpovědích xxxxxxxxxx, některé kluby ze ŽBL se úspěšně účastní evropských 
soutěží (Eurolegue Women, EuroCup Women, EWBL).  
Takový statut Ženské basketbalové ligy je dán přesto, že se BK Loko Trutnov těchto 
soutěží na evropské úrovni neúčastnila.  Na druhou stranu se jedná především o kluby, 
které se umístily na prvních čtyřech místech (USK Praha, Žabiny Brno, PK Brno, Levhartice 
Chomutov). 

3. BK LOKO Trutnov v rámci přípravy na novou sezónu pořádá v září Velkou cenu Trutnova 
v basketbalu za účasti týmů z Polska (jeden klub) a Německa (jeden klub). Byť se na turnaji 
se nevybírá vstupné, představuje účast zahraničních klubů cizí prvek. 

4. V BK Loko Trutnov působí hráčky a trenéři ze zahraničí. Z hlediska basketbalového oddílu 
– družstva „A“ týmu žen  se jedná cca o 20-25 % výdajů týmu. V sezóně 2022/23 působil 
v klubu xxxxxxxxxx (celkem v klubu působil sedm let) ze Slovenska. V nové sezóně bude u 
týmu žen znovu slovenský trenér. Na dva měsíce byl angažován také trenér z USA 
xxxxxxxxxx. Cizinky byly v klubu celkem čtyři, tři Američanky a jedna Lotyška 



Stránka 6 z 7 

mládežnického věku. Pouze u menšiny hráček lze však hovořit o tom, že platby BK Loko 
Trutnov tvoří významnou část jejich příjmů, aby z hlediska GBER mohly být posuzováni 
jako profesionální sportovkyně. 

5. Z hlediska reprezentace klub každoročně dodává hráčky do mládežnických reprezentací 
ČR. Z hlediska reprezentace xxxxxxxxxx (3x3 U23), xxxxxxxxxx (3x3 U21), xxxxxxxxxx 
(U20), xxxxxxxxxx (U17). 

Znak č. 4 je naplněn v případě, že existuje potenciální možnost dopadu na obchod mezi 
členskými státy EU, nikoliv, že dojde ke skutečnému dopadu na obchod mezi členskými státy 
EU. Přičemž možnost dopadu musí být vyšší než marginální.  
 
 
VI. Z důvodu, aby možnost dopadu na obchod mezi členskými státy EU nebyla vyšší, než 
marginální se navrhuje přijmout tato opatření  

1. Pokud by pořádání Velké ceny Trutnova mělo být hrazeno (byť z části z prostředků města 
Trutnova, navrhuje se, aby tato podpora byla poskytnuta v režimu de minimis. 

2. Prostředky města nesmí být využity na úhradu nákladů spojených s  
- účastí v evropských soutěžích 
- účastí na turnajích, které se konají v zahraničí nebo kterých se účastní zahraniční oddíl 
- pobytem v zahraničí. 
Při vyúčtování činnosti nesmí být takové příjmy ani výdaje zahrnuty do výnosů ani do 
nákladů.  

3. Při vyúčtování dotace musí být prokázáno, že společnost nedosahuje nadměrného zisku. 
Pokud by dosahovala nadměrného zisku, musí část dotace ve výši, v jaké její zisk 
přesahuje přiměřený zisk, vrátit městu Trutnovu 

4. BK Loko Trutnov bude městu Trutnovu předávat přehled prodaných vstupenek a 
návštěvnost jednotlivých domácích utkání a zároveň na min. šesti domácích utkáních bude 
provádět dotazníkové šetření bydliště diváků (Trutnov, Královéhradecký kraj, ČR, EU). 

5. BK Loko Trutnov neuskuteční úplatný přestup hráčky do klubu  působícího na území 
některé ze zemí EU, s výjimkou ČR, či z klubu působícího na území některé ze zemí EU, 
s výjimkou ČR. Na základě takového přestupu neobdrží ani nevynaloží finanční či věcné 
plnění v průběhu období, na které je poskytnuta dotace. 

6. BK Loko Trutnov neuzavře reklamní, sponzorskou či jakoukoli jinou smlouvu, na základě 
které obdrží peněžní či věcné plnění od subjektu  se sídlem v některé ze zemí EU, 
s výjimkou ČR. Od těchto subjektů neobdrží finanční či věcné plnění v průběhu období, na 
které je poskytnuta dotace. 

7. BK Loko Trutnov neposkytne marketingová, reklamní, vysílací, merchandisingová práva, či 
jakákoliv jiná práva obchodní povahy subjektu se sídlem na území některé ze zemí EU, 
s výjimkou ČR. Na základě těchto smluv neobdrží od takového subjektu finanční či věcné 
plnění v průběhu období, na které je poskytnuta dotace. 

8. BK Loko Trutnov nebude v souvislosti s činností basketbalového oddílu - družstva „A“ týmu 
žen realizovat prodej reklamních předmětů či suvenýrů. 

9. BK Loko Trutnov propagační materiály a své webové stránky v souvislosti s činností, na 
které je poskytována dotace, bude vytvářet pouze v českém jazyce. 

 
VII. Za splnění výše uvedených podmínek lze učinit závěr, že činnost BK Loko Trutnov 
basketbalového oddílu - družstva „A“ týmu žen je spíše lokálního charakteru a její činnost 
na obchod mezi členskými státy EU není větší než marginální. 
 
 



Stránka 7 z 7 

VIII. Orgánem, který může s konečnou platností posoudit charakter a slučitelnost poskytnuté 
podpory z hlediska pravidel EU je Evropská komise. S ohledem na skutečnost, že rozhodovací 
činnost Evropské komise v oblasti sportu a zejména basketbalu není bohatá, nelze vyloučit, že by 
poskytnutou podporu posoudila opačným způsobem, tedy jako neslučitelnou se společným trhem. 
Evropská komise je oprávněna uložit příjemci navrácení veřejné podpory spolu s příslušným 
úrokem a městu Trutnov může být uložena povinnost takovou podporu vymáhat a činit veškeré 
kroky za účelem jejího vymožení.  
Za účelem předejití takového rozhodnutí je možné zamýšlenou dotaci předem notifikovat Evropské 
komisi. 
 
 
 
Mgr. Leoš Křemenský 
vedoucí Odboru správního 


	ZM_04_A
	Posouzení zamýšlené dotace_A

